3. Ex ratione.

bere, efficaciter praedicare, curam pastorem erga auditores et erga pauperes liberalitatem exercere ac sacramenta praedicare; aut haec duntaxat probant, sacerdotes conjugatos in illis sacerdotalis officii operibus impedimentum aliquod ex conjugis et liberorum cura sentire, nec tam ἀπερισπάστως καὶ ἀνεμπόδιστως in eis versari atque coelibes. Si prius, injurius est Bellarminus in patriarchas, prophetas et apostolos, quorum plurimi in conjugio vixerunt ac nihilo tamen minus ecclesiae ministerio functi sunt. Si posterius, hoc duntaxat obtinet, quod satius sit, in coelibatu vivere sacerdotes quam in conjugio, nequaquam vero quod sacerdotes nec possint, nec debeant in conjugio vivere. Monendum tamen, quod assertio illa, satius esse in coelibatu vivere sacerdotes quam in conjugio, cum temperamento distinctionis 1. Cor. 7. monstratae sit intelligenda, de illis scilicet, qui continentiae dono divinitus sunt instructi, de reliquis vero locum habet regula apostolica, *Melius est nubere quam uri*. Qui enim ustiones sentiunt, tantum abest ut in operibus ministerii expeditiores sint, ut potius in illis rite ac decenter peragendis impediuntur plurimum et scandalo sint suis auditoribus. Videatur locus ex Casandro superius adductus. 2. Deus omnium optime novit, quid conveniat ordini ecclesiastico. Is vero per Paulum apostolum docet, *virum unius uxoris posse esse irreprehensibilem* et omnibus ad ministerium necessariis instructum. Is conjugatos ad ministerium non semel vocavit, is conjugium apud omnes honorabile et omnibus liberum esse voluit, nota enim ipsi naturae peccato corruptae infirmitas, notum ipsi est incommodum illud, quod ex coacto coelibatu oriri posset facillime, videlicet impuritas, scortatio etc. cujus remedium esse voluit conjugium **et testatur experientia, malum ex coacto coelibatu** longe gravius esse, quam quod ex matrimonio metuendum. 3. Si conjugium vehementer impedit officia ecclesiastica, quare in V. T. prophetis ac sacerdotibus Deus illud approbavit? mirum est, Deum in illis, quos peculiari quadam ratione officii ecclesiasticis voluit esse destinatos, non solum tolerasse, sed etiam approbasse id, quod vehementer impedit officia ecclesiastica. Si conjugium est sacramentum, ut Pontificii statuunt, quomodo impedit officia ecclesiastica? num sacramentum aliquod potest ecclesiasticis officiiis esse impedimento? Deinde in specie respondemus. 1. Sacerdotes V. T. singulis diebus sacrificarunt, iidem tamen in conjugio vixerunt. Ministrorum ecclesiae N. T. sacrificia non sunt alia quam interna et spiritualia, quae ipsis cum omnibus Christianis (si publicam evangelii praedicationem excipias) sunt communia, omnibus ergo Christianis a conjugio foret abstinendum, 1. Petr. 2, v. 9: *Vos estis sacerdotium sanctum ad offerendas spirituales hostias*. Apoc. 1, v. 6: *Fecit nos reges et sacerdotes coram Deo* etc. Quae de impuritate, pollutione et turpitudine actui conjugali adhaerente Bellarminus hic addit, illis opponimus dictum apostolicum, ἡ πόλις ἁγία, et decretam concilii

Nicaeni, *quod synodus cum propria uxore sit castitas*. Si ea, quae secessum et secretum quaerunt, impuritatem, pollutionem et turpitudinem coram Deo conjunctam habere censenda essent, de multis naturae operibus idem dicendum foret. Distinguendum inter actum conjugalem et vitium ex peccato illi adhaerens. 2. Studium orationis et lectionis in illis, qui uruntur et a conjugii remedio arcentur, potius impeditur. Quod pios conjuges attinet, illi *cum tribulationes carnis sentiant*, et plures et graviore quam coelibes 1. Cor. 7, v. 28. ideo etiam uberiorem et frequentiore orationis habent materiam. 3. Si nemo potest exhortari ad virginitatem, qui non ipse sit coelebs, utique nec divites episcopi Pontificii exhortari poterunt ad paupertatem, cum tamen utrumque ex hypothesi Bellarmini in episcopo requiratur. Quanto rectius Chrysostomus qui homil. 10. in 1. Tim. 3. expendens, quare apostolus unius uxoris maritum et filios habentem in episcopum eligat, inter cetera sic commentatur: *Oportebat ut ex vicino atque re domestica virtutis suae praeberet indicia. Quis enim crederet, illum alienos quosque subjectos habiturum, qui filios non habuerit subditos? Suae* (inquit) *domui bene praepositum. Hoc et externae sapientiae auctores ajunt, ut qui rem familiarem suam rite administraverit, rei quoque publicae convenienter possit tractare negotia. Est enim ecclesia velut domus quaedam, ac sicuti in domo uxor est et filii ac servi omniumque cura ac regimen incumbit viro, ita ferme et in ecclesia videas, nihil ibi est aliud quam filii et uxores et servi. Quodsi administrationis habet socios ecclesiae rector, habet et domi vir uxorem consortem curarum suarum. At vero in ecclesia viduarum et virginum alendarum sollicitudo est, habet et domi vir et servos et filios. Est autem longe facilius domum quam ecclesiam regere. Qui igitur rem familiarem congrue dispensare nescit, is quo pacto ecclesiae praeesse convenienter posse putandus est? Haec Chrysostomus. Quare cum episcopi officium sit conjuges, patresfamilias, uxores, liberos, servos sui admonere officii, certe id rectissime facere poterit, qui in oeconomia horum ordinum et virtutes didicit, et vitia observavit, nec verbis tantum, sed exemplo etiam suo ordinibus illis praelucere potest, qui in conjugio pie vivit. Adde et hoc, quod conjugium sit speculum ardentissimi illius amoris, quo Christus coelestis sponsus ecclesiam suam complectitur, Ephes. 5, v. 27. hujus in se vivum exemplar et internum testimonium habet is, qui in conjugio pie ac moderate vivit. Sed nec requiritur ab episcopo, ut omnes indistincte hortetur ad virginitatem, etiam eos, qui uruntur, sed sufficit unumquemque hortari, ut dono suo recte utatur et vocationem suam intueatur, ad hoc vero non requiritur, ut in speciali illo statu constitutus sit, in quo vivunt illi, cum quibus res est episcopo, alias nec militem, nec consulem sui admonere posset officii, sed ut pietatis, honestatis ac virtutis exemplo generali omnibus auditoribus praeluceat. 4. Si amor uxoris et liberorum non posset cum cura pa-*

storalis consistere, utique etiam in a pastoralis officio arcendus foret, qui liberos habet ex conjugio demortua susceptos. Atqui talem ad officium episcopi admissum olim fuisse, non potest negatum ire Bellarminus, cum locum apostolicum 1. Tim. 3. ipsemet exponat de uxoris, quas ante ordinationem episcopi et diaconi accipiunt. 5. Cura pastoralis et pauperum cura probe consistere possunt cum conjugio pio, honesto ac decenter tractato. *ἔνεστιν αὐτὸ μεταχειρισσάσθαι καλῶς, εἴ τις βούλοιτο*, inquit Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3. Distinguendum igitur inter amorem conjugalem honestum ac moderatum et inter ejus excessum vitiosum. Coelibatui *αὐτάρκειαν* et liberalitatem erga pauperes non esse perpetuo conjunctam, multis demonstrari potest exemplis, praesertim monachorum. 6. Discrimen inter clericos et laicos nequaquam tollitur, si libertas conjugii utrisque communis relinquatur, cum vocatio et functio sacra in publica verbi praedicatione, sacramentorum administratione et aliis ecclesiastici ministerii partibus occupata evidens inter utrosque discrimen constituat.

355. Atque haec dicta sint de conjugio ministrorum ecclesiae, quod nititur expressis verbis apostoli 1. Tim. 3, v. 2: *Episcopus sit unius uxoris maritus*. Pontificii vim ac robor argumenti nostri ex loco illo apostolico deducti videntes eo abeunt, ut statuunt, *verbis illis non probari in episcopis conjugium, sed tantum excludi a ministerio eos, qui priore conjugio demortua nuptias iterarunt*, quos vocant *digamos*. Sed notandum, quod vere et proprie is demum sit *digamus*, qui *κατὰ ταύτων, simul ac semel*, duas habet uxores, qualis digamia apud populum Judaicum in V. T. et apud gentiles fuit usitata ac qualem apostolus hoc loco in episcopo improbat, nequaquam vero *digamus* est, qui *successive* duas habet uxores, hoc est qui demortua priore conjugio ad secunda vota transit, 1. cum nuptiae iteratae nupiam in N. T. prohibita legantur; 2. cumque aliud sit *δευτερογαμεῖν*, quod in pandectis usurpatur pro eo, quod est secundo uxorem ducere, aliud *ἐπιγαμεῖν καὶ διγαμεῖν*, quod est priori conjugio adhuc viventi aliam superinducere; 3. cum is qui secundam uxorem ducit, non possit maritus uxoris mortuae dici, quippe a cujus lege per mortem est liberatus 1. Cor. 7, v. 39. 4. denique cum vera et proprie dicta digamia sit conjugio opposita. At successiva illa digamia non est conjugio opposita, cum definitio conjugii eidem competit. Contra Pontificii statuunt, *duas esse digamiae species*. Prima, quando quis simul habet duas uxores; secunda, quando quis successive duas uxores ducit et priore conjugio demortua nuptias iterat. Illam omnibus Christianis statuunt prohibitam, hanc specialiter clericis interdictam existimant, ita ut prohibitum sit sacris ordinibus initiare eos, qui quovis modo bigami fuerunt. Porro fictam illam digamiam successivam iterum in tres species subdividunt. Sic enim Bellarminus libr. 1. de clericis cap. 24. resp. ad 7. object. scribit: *Tres sunt species bigamiae, ut*

interpretes juris canonici docent in titulum de digamis. Prima est digamia vera et propria, quae ex duobus veris matrimoniis oritur. Contingit autem tribus modis, primo ex parte viri tantum, cum vir habuit duas veras uxores; secundo ex parte uxoris tantum, cum uxor habuit duos veros maritos; tertio ex parte utriusque, cum viduus viduam ducit. Secunda est digamia interpretativa, id est quae vere ex natura rei non est digamia, sed juris interpretatione habetur ac reputatur digamia. Contingit autem haec digamia, quotiescunque aliquis ducit secundam uxorem, aut uxor secundum virum de facto, non de jure, sive primum conjugium de jure, sive tantum de facto fuerit. Tertia species est digamia metaphorica, quae consurgit ex duplici conjugio, quorum alterum non verum, sed metaphoricum fuerit. Si enim concilium Ancyranum can. 19. inter digamos haberi jubet eos, qui post votum continentiae ad matrimonium transierunt, siquidem votum continentiae genus est matrimonii animae cum Deo, licet metaphoricum. Haec Bellarminus addens, licet illi, qui unam uxorem legitime duxerunt, et alteram non legitime, itemque illi, qui post votum solenne unam uxorem ducunt, vere non sint bigami, tamen ecclesiam (id est pontificem in jure canonico) poenam bigamorum etiam ad illos extendere voluisse. Ad successivam et interpretativam illam digamiam referunt etiam illud, quando quis ducit fornicariam vel alio modo corruptam, quando autem fornicarius ducit virginem, id negant esse bigamiam, in quo conciliando plurimum laborat Bellarminus.

356. Hisce ita expositis sententiam nostram commentimur hac propositione: Vera et proprie sic dicta digamia, qua quis simul habet duas uxores, et clericis et laicis adeoque omnibus Christianis in N. T. est prohibita; sed interpretativa et successiva digamia, qua quis vel viduam ducit, vel demortua priore conjugio nuptias iterat, nec clericis, nec laicis est prohibita, proinde non sunt a ministerio arcendi, qui vel viduam ducunt, vel qui defuncta priore conjugio aliam legitime sibi associant. De priore propositionis parte in loco de conjugio agetur, posteriorem demonstramus sequentibus fundamentis: 1. Iteratae nuptiae post obitum conjugis aut sunt per se piae et legitimae, aut per se turpes et inhonestae. Si prius, perperam prohibentur ecclesiae ministris; si posterius, nulli Christianorum concedendae. Jam vero nuptiae post conjugis prioris obitum *in Domino* iteratae sunt per se piae et legitimae. Rom. 7, v. 2: *Quae sub viro est mulier vivente viro, alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri*. v. 3. *Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro*. Idem iudicium est de viro ex natura relatorum. 1. Cor. 7, v. 39: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit, quodsi dormierit vir ejus, libera est, cui vult nubat, tantum in Domino*. 1. Tim. 5, v. 14:

Argumenta nostrae sententiae.

1. Ex iteratarum nuptiarum permissione.

Volo juniores viduas nubere. Ergo iteratae nuptiae post obitum prioris conjugis nemini sunt prohibendae. Excipiunt Pontificii 1. Tim. 3, v. 2. *specialiter ab episcopis requiri, ne successive fuerint digami.* Sed de hoc loco paulo post agetur. Hic unicum illud pro secundarum nuptiarum sive successivae digamiae defensione adducimus. Cui competit legitimi conjugii definitio, illud non potest conjugio opponi. Digamiae successivae competit definitio legitimi conjugii, ut constat. Ergo non potest conjugio opponi. Major est manifesta, quia definitio unius oppositi nunquam tribuitur alteri.

XIII. 204.
2. Ex eandem incertis personis necessaria concessione.

357. 2. Idem apostolus in genere praescribit et *ἀγάμοις* et viduis, *bonum ipsis esse, si sic permanserint, sed si se non continent, matrimonium ipsis ineundum esse, cum melius sit nubere quam uri* 1. Cor. 7, v. 8. et 9. ex quo sic colligimus: Quicumque post primas nuptias continere non possunt, hoc est qui donum continentiae non habent ex Deo, ut v. 7. apostolus loquitur, illis non solum permissum, sed etiam praeceptum est, ut matrimonio iterum utantur. Sed eadem repetendi matrimonii causa in personis ecclesiasticis locum habet. Ergo matrimonii repetitione illis non est interdendum. Nec est quod obvertant, *iteratas nuptias esse intemperantiae notam, ac proinde episcopum ab illis arcendum.* Ea enim in vera duntaxat digamia, qua quis simul duas habet uxores, locum habet, nequaquam vero in ea, qua quis successive duas accipit. Secundarum nuptiarum post obitum prioris conjugis iteratarum conciliatrix est non effrenis et intemperans libido (quae in vera digamia dominatur, cum una uxor, si libidinis intemperantiam tollas, satisfacere possit legi et usui conjugii), sed causa honesta, licita et necessaria, eadem scilicet quae primarum nuptiarum fuit conciliatrix quaeque non fuit cum defuncta conjuge simul mortua. Qui cum uxore prima ad mortem usque vivit, illi non inuritur intemperantiae nota propterea, quod unius feminae usu contentus fuerit. Qui eadem mente praeditus uxorem primam, primo, secundo, tertio, quarto etc. post nuptias anno morte praematura abreptam amittit, is si aliam causis honestis, licitis et necessariis impulsus ducat, num poterit hoc nomine intemperantiae accusari? Prior non habuit nisi unam, sed habuit usque ad mortem; posterior jacturam in morte primae conjugis factam iteratis nuptiis resarciens nunquam habuit simul duas, sed unius usu itidem semper contentus fuit. Successiva uxorum dualitas non transiit in unum conjugium et conjugii usum, proinde etiam non reddidit eum digamum.

3. Ex apostolica episcopi descriptione.

358. 3. Apostolus jubet eligere episcopum eum, *qui sit sine crimine* 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 6. Jam vero iteratae nuptiae non sunt crimen aliquod, sed digamia sive polygamia simultanea. Ergo non illas, sed hanc ab episcopo apostolus excludit. Confirmatur argumentum ex serie textus. Primo enim in genere requirit apostolus ab eo, qui eligendus est in episcopum, ut sit *ἀνεγκλήτος καὶ ἀνεπιλητός*, id est ne sit alicui crimini sive graviori culpae obno-

xius, postea in specie exponit, quoniam sint illa crimina, quibus carere debeat episcopus, videlicet *ne sit digamus*, digamia scilicet simultanea proprie sic dicta, ne sit *πάροικος*, ne sit *πλήκτης*, ne sit *αἰσχροκερδής*. Bellarminus excipit 1. *vocabulum criminis late et generaliter accipi posse non solum pro peccato, sed etiam pro iis, quae signum praebent incontinentiae vel alterius vitii ac proinde ab hominibus reprehendi solent. Talem vero esse quamlibet bigamiam certissimum est. Nam idcirco in concilio Neocaesariensi can. 7. prohibentur sacerdotes interesse nuptiis bigamorum et etiam apud gentiles pontifices non poterant esse bigami teste Tertulliano lib. 1. ad uxorem, et Servio in lib. 4. Aeneidos. Apostolum igitur hoc velle, quod episcopus nullius rei, quae malam speciem prae se ferat, apud homines possit notari et ideo monogamus esse debeat, quam expositionem tribuit Chrysostomo.* Respondemus: concedimus, episcopum non solum a malo, sed etiam ab omni specie mali abstinere debere 1. Thess. 5, v. 22. atque oportere testimonium bonum habere ab iis, qui foris sunt, ne incidat in opprobrium 1. Tim. 3, v. 7. sed negamus, digamiam successivam in numero eorum, quae speciem mali habent, requisitam fuisse ab iis, qui juxta normam verbi divini et dictamen rectae rationis judicare voluerunt, in verbo siquidem divino viduis ad secunda vota transire non solum permittitur, sed etiam illis, qui continentiae dono instructi non sunt, injungitur 1. Cor. 7, v. 9. Ipsa quoque ratio ostendit, easdem causas esse posse matrimonii repetiti, quae fuere primum initii, eas vero, cum antea fuerint honestae ac licitae, quomodo suas qualitates in matrimonii repetitione mutarent? Judicium Tertulliani secundas nuptias spiritu Montanico damnantis et superstitio coecorum gentilium merito parvi aestimatur. Neocaesariensis concilii can. 7. de vera digamia, simultanea scilicet. accipiendus est, quod ostendit ratio addita, *ideo enim presbyter prohibetur interesse nuptiis digamorum, ne videatur eas approbasse nuptias, quarum auctoribus imponenda est per ipsum publica poenitentia atque ita semet una pudore suffundat.* Quodsi Neocaesariense concilium viduorum nuptias legitimas improbaret iisque publicam poenitentiam imponeret, repugnaret disertis verbis apostoli Rom. 7, v. 2. 1. Cor. 7, v. 39. ac erroneum aliquod dogma confirmaret. Agnoscit hoc Bellarminus sibi hac in parte, ut solet, contrarius. Sic enim scribit libr. 2. de concil. cap. 8. resp. ad 4: *Concilium Neocaesariense loquitur de eo, qui duas simul uxores habet, ut recte exponit glossa 31. quaest. 1. can. de his qui frequenter. Quod ibidem Bellarminus addit, celebritatem iteratarum nuptiarum prohiberi, facilem habet explicationem, si enim viduae in Domino iterum possunt nubere, quod expressis verbis testatur apostolus 1. Cor. 7, v. 39. cur ecclesia vel presbyterium decentem solennitatem repetitis nuptiis vellet denegare, aut illis, qui nuptias repetunt, poenitentiam publicam injungere? 2. Aliter igitur Bellarminus excipit, videlicet conce-*

dando nomen criminis hic usurpari pro gravi et letali peccato juxta interpretationem Augustini tract. 41. in Joh. et lib. 1. contra duas epistolas Pelag. cap. 14. negando autem verbis sequentibus, apud Paulum explicari, quod sit esse irreprehensibilem et sine crimine, sed duntaxat declarari, episcopum debere non solum esse sine crimine, sed etiam multis dotibus ornatum, ut monogamia, sobrietate, doctrina etc. Respondemus: proprietates vocum ἀνύκλιτος καὶ ἀνεπίλητος est satis manifesta, quod scilicet illis denotetur talis, qui gravioribus et notioris criminibus non est obnoxius, cohaerentia etiam textus satis est perspicua, quod generi subjiciantur species. Probet vero Bellarminus, monogamiam esse peculiarem aliquam virtutem in episcopo requisitam, contra vero iteratas nuptias esse crimen.

4. Ex monogamiae conditione.

359. 4. Si episcopus deberet esse monogamus, aut ratio hujus rei esset moralis, videlicet ob majorem continentiam, vel certe spiritualis sive mystica, videlicet ob significationem conjugii unius Christi cum una ecclesia. At neutrum dici potest. Nam si ratio esset moralis, multo magis requireretur in episcopo, ne esset adulter aut concubinarium, quam ne esset digamus, et tamen videmus adulteros et concubinarium non repelli a sacerdotio, digamos autem repelli. Si vero ratio sit mystica, multa sequuntur absurda. Nam 1. ceterae dotes episcoporum, quae a Paulo enumerantur, omnes sunt morales, ut sobrietas, hospitalitas, doctrina et ceterae. Cur non etiam ista erit moralis, unius uxoris vir? 2. Si ideo episcopus debet esse monogamus, quia ejus conjugium significat matrimonium Christi cum ecclesia, igitur etiam laici debebunt esse monogami, quia eorum quoque conjugium significat Christi conjugium. 3. Si illa est ratio, igitur episcopus debet ducere virginem et eam semper virginem conservare, ita enim Christus fecit. 4. Debebit episcopus priorem uxorem repudiare et posteriori adhaerere, Christus enim synagoga repudiata adhaesit ecclesiae. 5. Debebit idem episcopus necessario uxorem ducere eaque ne ad punctum quidem temporis carere, Christus enim ecclesia sponsa sua nunquam caret. Bellarminus regerit, *rationem cur episcopi, presbyteri et diaconi debeant esse monogami, partim esse moralem, partim mysticam*, excipit igitur pro asserenda morali ratione, *prohiberi quidem in episcopo etiam concubinatum et adulteria, sed tamen magis prohiberi bigamiam quam ista in deligendo episcopo. Ista enim prohiberi una solum ratione eaque non primaria, digamiam vero duabus rationibus prohiberi, morali scilicet ac mystica; praeterea etiamsi longe turpius sit concubinatus quam digamia, tamen digamia ex natura sua est signum incontinentiae magis diuturnae firmiterque adhaerentis.* Respondemus: Hic vero apparet effrons impudentia meretricis Babylonicae. An non enim prodigiose absurdum est, concubinarium et adulteros in promotione ad ministerium ecclesiasticum praeferi illis, qui secundum apostolicum ac divinum praeceptum nuptias iterarunt? an

XIII. 26.

non concubinatus perpetuo durans majoris intemperantiae et incontinentiae signum quam interruptae nuptiae? an non concubinatus et adulterium directe pugnant cum lege divina, quod de iteratis nuptiis dici nequit? ostendant enim, digamiam successivam alicubi esse prohibitam, probent, iteratas nuptias esse signum majoris intemperantiae quam concubinatum vel adulteria. Deuterogami aliquando non tam ustionis restinguendae gratia quam ob rei familiaris curam nuptias iterant, sed concubinari et adulteri solius libidinis causa cum mulieribus consuescunt. Deuterogami honestum ac licitum ustionis remedium quaerunt, concubinari et adulteri ad nefaria et divinis legibus contraria scelera abeunt. Vocabulum *incontinentiae* est ambiguum, vel enim significat carentiam peculiaris illius doni caste extra conjugium vivendi, quomodo accipitur 1. Cor. 7, v. 5. et 9. vel significat vitium intemperantiae divinis legibus repugnans. Si priore sensu vox ἀρκασις vel potius ἀνεγκρασις usurpetur, negamus, eam esse in vitio ponendam, vel a conjugio arcendos esse eos, qui se non continent, quin potius conjugium tanquam ordinarium et divinitus institutum remedium illis est concedendum, ne inveniamur *θεομυχηῖν*, ut Duarenus recte loquitur. Pro asserenda mystica digamiae prohibita ratione sic excipit Bellarminus 1. *etiam monogamiam esse dotem moralem, nec quidquam impedire, quominus numeretur dos mystica cum moralibus, si quidem omnes episcopo sint necessaria.* Respondemus: At hoc est principium petere, de eo enim quaeritur, an monogamia sit dos moralis et mystica. Quod pium et honestum matrimonium sit moralis quaedam dos, constat ex divina ejus institutione, sed de monogamia sensu Bellarmini accepta indistincte omnibus ecclesiasticis personis imposita id non liquet. 2. *Non requiri in laicorum conjugio tantam significationis perfectionem, sed sufficere, quod significet conjunctionem Christi cum ecclesia; clericorum vero conjugium debere insuper significare unius Christi cum una ecclesia conjunctionem.* Respondemus: Denuo petitur principium, unde enim probat Bellarminus, in conjugio clericorum majorem significationis perfectionem requiri quam in conjugio laicorum? Et clericorum et laicorum conjugium unam eandemque habet institutionem divinam, eosdem fines sibi habet propositos, eodem modo mysticam Christi cum ecclesiae desponsationem significat. Eph. 5, v. 32. ubi Paulus dicit, sacramenti rationem in ea consistere, *quod duo sint in carnem unam*, quod etiam in viduarum matrimonio locum habet, ac major habenda ratio conscientiarum, ne illis per jugum coelibatus injiciantur laquei, quam qualiscunque hypocriticae continentiae, cui nescio quid mysticae significationis tribuitur. 3. *In solo spirituali conjugio Christi cum ecclesia virginitatem et foecunditatem conjuncta inveniri, nec posse simul utrumque in conjugio humano representari excepto solo Josephi et Mariae conjugio.* Respondemus: quorsum igitur quaeritur talis significatio et reprae-

sentatio in conjugio clericorum, qualis in nullo humano conjugio habet locum? Praeterea si in nullo conjugio praeterquam in solo virginali Mariae et Josephi conjugio simul conjuncta reperiri possunt foecunditas et virginitas, quorsum a clericis majorum ordinum requiritur, ut post initos sacros ordines a conjugii usu in posterum absterneant, cum utrumque in idem conjugium non cadat, foecunditas scilicet, quam ante susceptos ordines in usu conjugii habuerunt, et abstinentia a conjugii usu post susceptos ordines, quae virginitatis vicem obtineat? 4. *Christum non repudiasset suam sponsam, Veteris scilicet Testamenti ecclesiam, sed renovasset et pulchram reddidisset et ex ancilla liberam fecisset.* Respondemus: Osee 1, v. 9. expresse dicitur: *Voca nomen ejus: Lo-ammi, quia vos non populus meus, et ego non Deus vester; et erit in locum, ubi dictum fuerat eis, non populus meus vos, illic vocabuntur filii Dei viventis.* Rom. 11, v. 20: *Per infidelitatem defracti sunt, tu autem fide stas.* Maximam igitur ecclesiae Israëliticae partem et sic eam, quae olim erat sponsa sua, Christus repudiavit, quod ad argumentum nostrum sufficit, interim reliquiae servatae sunt, quo respicit apostolus Rom. 11, v. 1: *Numquid repulit Deus populum suum? absit, nam et ego Israëlitae sum.* Praeterea si Christus sponsam suam eo modo renovavit, ut ex ancilla faceret liberam, ergo etiam episcopus ut repraesentet conjugium Christi cum ecclesia, debet ducere ancillam et eam postea reddere liberam. 4. *Non requiritur, ut episcopus semper ac necessario uxorem habeat, sed cum Christus et virgo, et maritus sit, si episcopus uxorem non habeat, repraesentabit Christum virginem; si uxorem habeat, Christi conjugium significabit; monogamia igitur in episcopo requiritur absolute, sed si fuerit conjugatus.* Respondemus: spirituale et mysticum Christi conjugium significari etiam potest per nuptias repetitas, quia episcopus maritus uno eodemque tempore non nisi unam uxorem habet, quod sufficit ad unius Christi cum una ecclesia conjunctionem repraesentandam, nec requiritur ut aliam prius non habuerit. Denique si episcopatus necessario debet repraesentare aut Christum virginem, aut spirituale Christi cum ecclesia conjugium, consequens fuerit, episcopum viduum debere ad secunda vota transire, ut per conjugium suum repraesentet spirituale Christi conjugium, cum virginem Christum non amplius repraesentare possit.

360. 5. Eadem est sententia verborum apostolorum: *Episcopus sit unius uxoris maritus* 1. Tim. 3, v. 2. quae est dicti 1. Cor. 7, v. 2: *Unusquisque habeat uxorem suam, et unaquaeque habeat maritum suum.* At in dicto illo 1. Cor. 7. non prohibentur nuptiae iteratae, sed adulteria et digamia simultanea. Ergo etiam in verbis 1. Tim. 3. non prohibentur nuptiae iteratae, sed adulteria et digamia simultanea. Ubi nota, apostolum ibidem requirere, ut *episcopus domui suae bene praesit et liberos habeat obsequentes.* Atqui si episcopus uxore demor-

5. Ex loci 1. Cor. 7, v. 2. collatione.

tus non posset aliam ducere, et oeconomiae administrationi, et liberorum educationi digne ac salutariter praeesse vix posset, nam oeconomia et res familiaris carens matrefamilias similis est horto vel vineae, quae caret septo Eccles. 36, v. 27. Excipit Bellarminus, *non esse parem rationem, cum 1. Tim. 3. numerus conjugii insuper determinetur.* Respondemus: utrobique unitas conjugis praecipitur, cui digamiam successivam repugnare nondum est evictum. Nam et is unius uxoris vir est, qui uno eodemque tempore non nisi unam habet uxorem, licet eam priore demortua duxerit.

361. 6. Paulus 1. Cor. 7, v. 8. se ipsum inter viduos ponit, interim tamen 1. Cor. 9, v. 5. asserit *se habere potestatem circumducendi uxorem sicut Cephas et reliqui Apostoli.* Ergo nequaquam judicavit, episcopo prohibitas esse iteratas nuptias. Excipit Bellarminus, *apostolum non se numerare inter viduos, sed eos, qui uxore carent, nec potestatem circumducendi sororem uxorem, sed sororem mulierem sibi tribuere.* Respondemus: De posteriore exceptionis membro egimus superius, quod ad prius attinet, fatemur, ex textu non posse evidenter colligi, an inter viduos se referat, interim tamen aliqui veterum censent, etiam Paulum in conjugio vixisse, Ignatius epist. ad Philadelph. Clemens lib. 3. stromat. qua hypothese stante robor argumento accedit. Praeterea apostolus indefinite pronuntiat, se potestatem habere circumducendi uxorem, neque addit primam tantummodo.

6. Ex 1. Cor. 9, v. 5. ratione

362. 7. Potuisset apostolus aperte dicere, episcopum debere esse monogamum, si per verba unius uxoris vir monogamiam designare voluisset. Cum vero non dixerit, episcopum debere esse monogamum, sed unius uxoris virum, cogere voluit lectores, ut intelligerent ea verba non de *singularitate nuptiarum*, quod sonat nomen monogamiae, sed de *singularitate mulieris*, quod significat illud, unius uxoris vir. Non igitur interdicat episcopo apostolus secundas nuptias, sed aliarum mulierum commercium praeter legitimae uxoris commercium. Bellarminus excipit, *si ita cavillari liceat, nunquam finiendas esse quaestiones, vocem monogamus apud Graecos non esse in usu, sed a Latinis primum usurpari coeptam, proinde non esse mirum, si Paulus Graece scribens, ea non fuerit usus, denique hanc ipsam vocem, licet proprie ab unis nuptiis deductam, tamen usitate accipi pro eo, qui habet unam uxorem sive ea prima fuerit, sive secunda, ex quo sequi asserit, ut idem omnino sit monogamus, quod unius uxoris vir.* Respondemus: Bellarminus sibi ipsi contradicit. Si enim idem omnino est monogamus quod unius uxoris vir, et vero monogamus etiam is est, qui habet unam uxorem, sive ea prima sit, sive secunda, utique non poterit ex verbis apostoli 1. Tim. 3, v. 2. *episcopus sit unius uxoris vir*, probari, quod episcopus uxore priore defuncta non possit iterare nuptias, siquidem est et manet unius uxoris vir, si semel et eodem tempore unam habeat, sive ea prima sit, sive secunda. Neque cavillum

7. Ex textu circumlocutio

XIII. X

est, urgere propriam verborum significationem et negative ex Scriptura argumentari, cum sit perfecta agendorum omittendorumve regula.

363. 8. Quodcumque ex gentilium superstitione originem ducit, merito in ecclesia Christiana iudicatur suspectum. Ac deuterogamiae in sacerdotibus prohibitio ex gentilium superstitione originem duxit. Ergo. Assumptum probatur ex ipso Bellarmino, qui allegat Tertullianum libr. 1. ad uxorem docentem, quod apud gentiles bigami non potuerint esse pontifices, allegat etiam Servium, qui in comment. libr. 4. Aeneid. testatur, antiquum fuisse apud ethnicos ritum, quo repellebantur a sacerdotio bis nuptae. Quo pertinet etiam illud Hieronymi lib. 2. contra Jovinian.: *Unicubas semper inter matronas habuisse decuit, per quas Fortunae muliebri sacra fierent, nullum sacerdotem digamum, nullum flaminem bigamum leges.*

364. Pontificii pro stabilienda sua sententia unicum duntaxat proferunt Scripturae locum ex 1. Tim. 3, v. 2: *Oportet episcopum esse unius uxoris maritum*, quae verba sic accipiunt, quod illis sit prohibitum sacris initiare eos, qui quovis modo bigami fuerint. Hanc vero esse genuinam loci apostolici sententiam, Bellarminus 1. de clericis cap. 23. quatuor probare conatur argumentis. 1. ex 1. Tim. 5, v. 9: *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor. Eadem phrasi dicitur unius viri uxor et unius uxoris vir. Jam vero certum est, illud unius viri uxor non posse significare, ut vidua non fuerit adultera vel scortatrix, nam scortum non dicitur uxor, si ad adulterum aut scortatorem referatur, sed adultera et meretrix. Deinde continentia ab adulterio et scortatione non solum requiritur in muliere, quo tempore vivit vir ejus, sed etiam postea, dum in viduitate degit, et tamen Paulus non loquitur hoc loco nisi de tempore, quo vir ejus viduae vivebat. Nec potest esse sensus, eligendam esse eam, quae non fuerit multorum virorum uxor simul, id enim frustra apostolus jussisset, cum nunquam et nusquam fuerit ejusmodi casus, ut una mulier esset plurium virorum uxor.* Respondemus: imo vero variis modis fieri potest, ut femina non sit unius mariti uxor, vel si discesserit a viro, vel si repudiata ab eo alteri nupserit priore adhuc vivente, vel si constante matrimonio adulterium perpetret, quia mulier etiam in illegitima conjunctione dicitur habere virum. Joh. 4, v. 18. dicit Christus ad Samaritanam: *Quinque viros habuisti et nunc quem habes, non est vir tuus, nihil tamen minus antea ad ipsam dixerat v. 16: Vade, voca virum tuum.* Sic Augustus imperator Liviam a Druso marito petens impetravit gravidam, ea fuit simul duorum virorum uxor; Fabiola apud Hieronymum alteri nupsit vivente adhuc priore marito etc. Quamvis enim talis adultera vel repudiata alteri nubens non sit illius, cum quo consuescit, uxor legitima, tamen uxoris appellationem adhuc retinet. Pari ratione apostolus prohibet in episcopos vel diaconos eligi eos, qui non sunt unius uxoris

Garhardi loci. VI

viri, id est qui vel in fornicatione vivunt, vel plures simul habent uxores, vel dimissa ac repudiata una more Judaico extra casum adulterii ducunt aliam, vel qui ab alio repudiatam sibi eligunt. Quod Bellarminus addit, *apostolum duntaxat de eo loqui tempore, quo vir illius feminae vixerit*, facilem habet explicationem. Requirit omnino apostolus in femina ad ministerium ecclesiae eligenda castitatem conjugalem, interim non excludit castitatem vidualem, cum utriusque violatio pugnet cum sexto praecepto atque efficiat, ne femina illa fuerit unius viri uxor. Res igitur eo redit, quod apostolus tales viduas in ecclesiae ministerium eligi jubeat, quae in virginitate, conjugio et viduitate castitatis leges inviolatas servaverint, qualis fuit Hanna prophetissa, de qua Luc. 2, v. 36. Spiritus sanctus testatur, quod vixerit cum viro suo annis septem a virginitate sua. Sed per iteratas nuptias nec castitas violatur, nec macula quaedam viduabus adspergitur, alias non possent in Domino nubere, 1. Cor. 7, v. 39. Et quilibet cogitet, quam absurda ex Pontificiorum interpretatione sequatur sententia, quod videlicet ecclesia non debeat eligere illam viduam ac de necessariis illi prospicere, quae matrimonium bis vel etiam ter repetierit, cum ipsemet apostolus jubeat, ut viduae juniores iterum nubant.

365. 2. Ex tempore, quo Paulus haec scripsit. Nam eo tempore non erat consuetudo neque apud Judaeos, neque apud gentiles, multo minus apud Christianos, ut unus vir duas simul haberet uxores, proinde quod non fiebat, non erat cur serio prohiberetur. Quod apud gentiles hoc non fuerit usitatum, satis patet ex eo, quod in imperio Romano, quo tunc orbis terrarum regebatur, semper infamia et prohibita fuit polygamia plurium uxorum simul. lib. 1. ff. de his qui notantur infamia. l. neminem C. de incestis nuptiis. l. eum qui ad l. Juliam. de adulteriis. Quod attinet Christianos et Judaeos ex N. T. facile colligi potest, non fuisse apud eos consuetudinem, ut quis duas uxores haberet, semper enim de conjuge in numero singulari loquitur Scriptura N. T. Matth. 5, v. 32. cap. 19, v. 3. et 29. Luc. 14, v. 26. 1. Cor. 7, v. 2. et 27. Eph. 5, v. 33. Legimus etiam Luc. 1, v. 7. Zachariam uxore sterili ad senectutem usque permanente non tamen superduxisse alteram, quod haud dubie fecisset, si id tempore eo licuisset. Scribit quidem Josephus lib. 17. antiquit. c. 2. Herodi regi novem uxores fuisse, at privati homines etiam apud Judaeos jam dudum desiderant plures uxores accipere. Respondemus: imo vero et apud gentiles, et apud Judaeos tunc temporis licita erat polygamia simultanea. **Scaliger in notis ad N. T.: *Judaei eo tempore, ut ex Josepho discimus, aut plures uxores ducebant, aut uni concubinas superinducebant, ut hodie Judaei sub Turcico imperio viventes. Paganos vero concubinas uxori superinduxisse, si coner probare, abutar otio meo. Eas etiam postquam Christo nomen dederant, non dimittebant, adeo ut vetustissimi canones Graeci a Tilio editi*

non admittant Christianum hominem ad diaconatum, qui concubinam domi aleret. Paulus ergo rejicit hominem a munere ecclesiastico, qui aut duas uxores haberet, ut Judaei neophyti, aut qui uxorem et concubinam ex paganismo Christum profitentes. At ii, qui proxime abfuerunt ab aetate Pauli, quomodo interpretati sunt illa verba *μιάς γυναικός ἄνδρα*, id est *ἅπαξ γεγαμηκότα*, quis grammaticus aut jurisconsultus aut philosophus hanc interpretationem sine risu audiverit? Grammaticus nunquam concedet, dici *μιάς γυναικός ἄνδρα*, nisi quamdiu habet unam tantum, tametsi mille alias habuerit; jurisconsultus negat, mortuorum liberorum memoriam prodesse patri ad jus trium liberorum adipiscendum, censens patrem trium liberorum esse eum, qui tres superstites habuerit, quamvis viginti antea habuerit; philosophus ait, τῶν πρὸς τι sublato altero alterum tolli. Patri unicus filius e vivis excessit. Non est amplius pater. Helena a Lycophrone dicitur *τριάνωρ*, quod Theseo, Menelao et Paridi nupsisset. Quid? *τριῶν ἀνδρῶν γυνή* diceretur? minime. Theseus enim jam mortem obiecit, sed Menelao et Paride superstilibus recte dicitur *δυσὶν ἀνδρῶν γυνή*, sublato Paride in patriam reversa *ἑνὸς γυνή ἀνδρός*. Quare episcopum aut presbyterum nego *μιάς γυναικός ἄνδρα* dici, nisi quamdiu ei una nupta est. Ea de medio sublata non modo non *μιάς γυναικός ἄνδρα*, sed ne *γυναικός* quidem *ἄνδρα* dicitur, sublatum enim est alterum τῶν πρὸς τι. Qua pace conscientiae suae Tertullianus et alii veteres hunc locum interpretati sunt, non dicam contra apostoli, sed contra animi sui sententiam.** Alexander ab Alexandro lib. 1. genial. cap. 24. et Coelius lib. 18. antiq. lect. cap. 26. de Persis ac Medis, Plutarchus in Laconicis de Spartanis testatur, polygamiam apud ipsos in usu fuisse. Strabro lib. 11. geogr. paulo ultra medium sic scribit: *Memoriae proditum est, Tapyris (urbe Parthiae) morem esse, ut proprias uxores aliis viris nuptui concedant, cum duos tresve filios ex eis susceperint, quemadmodum apud nos Cato indigenti Hortensio Martiam concessit secundum antiquam Romanorum consuetudinem; qualis vero fuerit haec consuetudo, exponit Plutarchus in vita Catonis Uticensis et in vita Lycurgi, itemque Julius Caesar. lib. 5. de bello Gallico non longe a principio, ubi de Britannis scribit: *Uxores habent deni duodenique inter se communes, et maxime fratres cum fratribus et parentes cum liberis.* Julius Caesar referente Suetonio in ipsius vita cap. 52. legem ferre Helvio Cinnae tribuno plebis jusserat, qua uxores quas et quot quisque vellet ducere liberorum procreandorum causa liceret. Valentinianus imperator referente Socrate libro 4. cap. 32. legem publicavit, *licere cuivis duas simul habere uxores.* Quin imo ex illis ipsis legibus civilibus, quas Bellarminus adducit, colligitur, polygamiam tunc temporis fuisse usitatam, quorsum enim alias prohiberetur, si non amplius fuisset in usu? De Judaeis constat ex Matth. 5, v. 32. et c. 19, v. 3. quod di-*

vortia extra casum adulterii apud ipsos usitata fuerint, quodque dimissa illegitime priore conjugem aliam duxerint, priore adhuc vivente. At haec revera est polygamia. Josephus libr. 17. antiquit. Judaic. cap. 1. (juxta Graeci exempli et novae vers. Latin. distinctionem, in antiqua enim est cap. 2.): XIII. 211 Mos nobis est patrius plures simul uxores habere. Quin imo licitum fuit apud illos plures simul domi suae habere conjuges. Justinus Martyr in dialog. cum Tryphone pag. 285: *Magistri vestri μέχρι νῦν, ad hoc usque tempus, et quatuor et quinque uxores unumquemque vestrum habere permittunt, et si quis venustam inspiciens eam expetiverit, cum Jacobi Israelis et aliorum patriarcharum facta commemorant, tum nihil inique agere similia facientes asseverant.* Vixit autem Justinus secundo post Christum natum seculo Idem sub finem istius dialogi p. 291: *Si permissum esset, quam quis vellet atque ut vellet et quot vellet habere conjuges, quemadmodum faciunt populares vestri, οἱ ἀπὸ τοῦ γένους ὑμῶν ἄνθρωποι (Judaei), per terram omnem, ubicunque peregre sunt aut quocunque proficiscuntur, sub matrimonii nomine mulieres sibi copulantes, longe magis id in Davide permissum fuisset.* Hieronymus in epistola ad Oceanum tom. 2. pag. 321: *Hoc quod dicit unius uxoris virum potest aliter disseri. Ex Judaeis erat apostolus, prima Christi ecclesia de reliquiis Israel congregabatur, sciebat lege concessum, exemplo patriarcharum populo familiare noverat in multis uxoribus liberos spargere. Ipsi quoque sacerdotibus hujus licentiae patebat arbitrium, praecipit ergo, ne eandem licentiam ecclesiae sibi vendicent sacerdotes, ne bina pariter et trina conjugia sortiantur, sed ut singulas uno tempore habeant uxores.* Chrysostomus hom. 10. in 1. Tim. 3. in princip. pag. 1569: *Dicens apostolus unius uxoris virum ἀμετάστατον prohibet, quoniam apud Judaeos licitum erat καὶ δευτέροις ὁμιλεῖν γάμοις καὶ δύο ἔχειν κατὰ ταῦτόν γυναικας.* Idem repetit Theophylactus in illum locum. Theodoretus in 1. Tim. 3: *Olim et Graeci et Judaei cum duabus, tribus et pluribus uxoribus jungebantur.* Leo I. cap. 43. decretorum jubet deponi sacerdotem, qui simul duas uxores acceperit. Concilii Toletani canon. extat c. is qui, distinct. 34: *Is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communionem non repellatur, tamen ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae sit conjunctione contentus.* Concilium Neocaesariense et Laodicenum prohibent presbyteros secundis interesse nuptiis, quos canones glossa interpretatur de talibus nuptiis, quae contrahuntur vivente adhuc priore conjugem, ut agnoscit ipse Bellarminus lib. 2. de concil. cap. 8. fuit igitur eo tempore polygamia adhuc usitata. Conjecturis, quas Bellarminus affert, parum inest roboris. Quod enim Scriptura de conjugem in numero singulari loquitur, nequaquam probat, polygamiam tunc temporis non fuisse usitatam, quia Spiritus s. loquitur de jure, non de facto. Christus et apostoli ad primaevas conjugii leges nos revocare voluerunt. Quod Zacha-

rias conjugii sterili non superinduxerit alteram, itemdem non probat, polygamiam tunc non fuisse usitam, ab illis, quae facta et moribus licita sunt, saepius abstinere moderati, nec existimandum, apud Judaeos fuisse nullos, qui una uxore fuerint contenti licet sterili. Isaacus totos viginti annos sterile habens conjugium, non tamen Rebeckae aliam superadduxit conjugem, cum ut id faceret, multae essent speciosae rationes, inter quas promissio de benedicto semine et multiplicatione posteritatis, Gen. 25, v. 20.

366. 3. *Ex auctoritate patrum*, ubi adducit Tertullianum lib. 1. ad uxorem Epiphanium haeres. 59. Catharorum Ambrosium lib. 10. ep. 82. Hieronymum in comm. cap. 1. ad Tit. Augustinum l. de bono conjug. cap. 18. Chrysostomum hom. 3. ad Tit. quorum sententiis reliquos assentiri dicit, itemque pontifices Romanos. Respondemus: 1. Genus hoc probandi est secundarium. Patres loquuntur pro seculi sui consuetudine, nequaquam vero legem aliquam divinam hic statuunt. 3. Quidam ex patribus nostram sequuntur interpretationem. De Theodoro id concedit Bellarminus, is 1. Tim. 3. recensens eorum sententiam, qui per unius uxoris virum intelligant eum, qui duas aut plures simul uxores non habet, subjungit: *Videntur recte dicere*; item: *His consideratis admitto eorum interpretationem*. Tertullianus fuit Montanista, ejus igitur sententiae hac in parte non est multum tribuendum. Ambrosius in comm. 1. Tim. 3. expresse indicat, *non fuisse simpliciter damnatam* in sacerdotibus digamiam successivam, sed ob honorem sacerdotii etiam a licitis veteres sacerdotes abstinuisse. *Quamvis* (inquit) *secundum numero uxorem habere non sit prohibitum, ut tamen quis dignus ad episcopatum sit, etiam licitum debet spernere propter sublimitatem istius ordinis*. Ac quamvis in literali expositione dicti apostolici sequatur mores sui seculi, tamen in l. de dign. sacerdot. cap. 4. illud exponit *de spirituali conjugio episcopi cum ecclesia*, quod scilicet unus episcopus unam ecclesiam, non plures regere debeat. Hieronymus in epist. ad Oceanum nostram sequitur interpretationem, ut paulo ante vidimus. *Praecipit* (inquit) *apostolus 1. Tim. 3. ne eandem licentiam (plures simul habendi uxores) ecclesiae sibi vendicent sacerdotes, ne bina pariter et trina conjugia sortiantur*. In ead. epist. disputat, eum, qui unam uxorem habuit ante baptismum eaque mortua post baptismum duxit alteram, non esse bigamum, et adducit exempla plurima talium episcoporum. *Cartarius* (inquit) *Hispaniae episcopus homo et aetate vetus et sacerdotio, unam antequam baptizaretur, alteram post lavacrum priore mortua duxit uxorem, et arbitraris, eum contra apostoli fecisse sententiam, qui in catalogo virtutum episcopi unius uxoris virum praecipit ordinandum? Miror autem, te unum protraxisse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus sit, non dico de presbyteris, non de inferiori gradu, ad episcopos venio, quos si sigillatim voluero nominare, tantus numerus*

congregabitur, ut Ariminensis synodi multitudo superetur. Postmodum oblique pungit Augustinum, qui in concubinato ante baptismum vixerat, et iudicabat, omnino esse bigamum, qui duas uxores habuit, sive ante baptismum, sive post baptismum. *Imputatur* (inquit) *infelicitas conjugis mortuae et libido meretricia coronatur? Ille si prior uxor viveret, aliam non haberet, tu ut passim caninas nuptias jungeres, quid potes excusare? forsitan timuisse te dicas, ne si matrimonium copulasses, non posses aliquando clericus ordinari. Ille in uxore optavit liberos, tu in meretrice sobolem perdidisti*. Idem in comm. Tit. 1: *Multi superstitiosius magis quam uxorem etiam eos, qui cum gentiles fuerint et unam uxorem habuerint, qua amissa post baptismum Christi alteram duxerint, putant, in sacerdotio non legendos, cum utique si hoc observandum sit, multo magis ab episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices ante exercentes libidinem, unam regenerati uxorem acceperint, et multo detestabilius se fornicatum esse cum pluribus quam digamum reperiri*. Fatemur quidem, Hieronymum libr. 1. contra Jovinian. contentiois aestu abreptum per unius uxoris maritum intelligere eum, qui post obitum prioris uxoris alteram non duxit, sed quando sedatior est, nostram sequitur interpretationem, quae etiam ex ipso textu fluit, neque enim dicit apostolus *δεῖ τὸν ἐπίσκοπον γενομέναι*, sed *εἶναι μίαν γυναῖκα ἄνδρα*, ergo non loquitur de tempore praeterito, quod non debuerit successive plures habuisse uxores, sed de tempore praesente, quod non debeat simul habere plures quam unam uxorem legitimam.

Ac de presbyteris dicit *εἰ τις ἐστὶ, σὶ quis est*, XIII. 213. *unius uxoris vir*. Quod si τὸ εἶναι de praeterito tempore exponendum esset, eadem ratione inferri posset, eligendum esse eum in episcopum, non qui sit, sed qui fuerit vigilans, modestus, hospitalis etc. Chrysostomus hom. 2. in Tit. 1. col. 1701: *Apostolus hisce verbis unius uxoris virum primo obstruere cupit ora haereticis, qui nuptias damnant, ostendens, eam rem culpa carere, imo ita pretiosam esse, τιμιον, ut cum ipsa etiam possit quispiam ad sanctum episcopatum solium subvehi; deinde castigat hoc ipso τὸς ἀσελγεις, dum non permittit eos μετὰ δευτέρου γάμου ad ecclesiae regimen assumi. Nam qui πρὸς τὴν ἀπειθοῦσαν non conservavit benevolentiam, quomodo is fiat bonus praeses, imo quibus criminibus non subjicietur indies, τίνα οὐκ ἂν ὑποστατῆ κατηγορίαν?* Loquitur Chrysostomus notante D. Chemnicio in locis part. 2. p. 543. de illis, qui illegitime repudiata priori alteram ducunt, nequaquam vero de illis, qui demortua priore alteram ducunt, ut Bellarminus et Lat. Chrysostomi interpretes accipiunt. Nam 1. in repetitis nuptiis post prioris conjugis mortem non est ἀσελγεια, quae ubique refertur inter opera carnis et peccata, Rom. 13, v. 13. 2. Cor. 12, v. 21. Gal. 5, v. 19. etc. 2. *Περὶ δευτέρου γάμου* intelligit nuptias vivente adhuc priore illegitime repudiata conjuge contractas, ut constat ex hom. 10. in 1. Tim. 3. ubi Judaeis pecu-

liariter licitum fuisse contendit δευτέροις ὁμιλεῖν γάμοις καὶ δύο ἔχειν κατὰ ταυτὸν γυναῖκας, jam vero non solis Judaeis, sed etiam Christianis licitum iterare nuptias demortua conjuge; ibid. etiam Chrysostomus huic suae sententiae opponit aliorum interpretationem de episcopo, qui ἐκ μιᾶς γυναικὸς sit, ergo Chrysostomi sententia ab illa altera est distincta. 3. Loquitur de illis nuptiis, quae habent πολλὴν κατηγορίαν, id quod de secundis nuptiis in Domino contractis dici nequit. Quantum vero huic interpretationi de bigamia successiva tribuendum sit, ex eo patet. Thomas de Aquino (quem Bellarminus una cum ceteris allegat) disputans de quaestione, an doctus, pius et idoneus, sed bigamus, et quidem non proprie, sed canonice, hoc est per fictionem juris, unica vidua olim ducta in sacerdotem aut episcopum electus promoveri possit, postquam super 4. sent. dist. 27. q. 3. art. 1. pro affirmativa validis rationibus dictisque Scripturae disseruerat, tandem contrarium concludit hac sola ratione, quia papa in decretalibus contrarium dixerit ac praeeperit, cujus decreti aliquas rationes subjicit, sed futilissimas a canonistis assignatas.

367. 4. Ex consuetudine ecclesiae, quae ubique et semper hoc observavit, ut bigamos excluderet ab ordinatione. Respondemus 1. Tertullianus in libr. de monogamia cap. 12. testatur, hoc non fuisse semper observatum, objicit enim Catholicis successivam sacerdotum digamiam. Cur (inquit) non erubescunt quotquot ex digamia praesident apud vos, quando haec ipsis leguntur, oportet episcopum esse unius uxoris virum? Bellarminus excipit, id vel ex dispensatione esse factum, vel de iis accipiendum, qui alteram uxorem habuerant ante baptismum, vel vitio et abusu id esse factum; sed quidquid sit, manet interim illud, nec ubique, nec semper in Catholica ecclesia id fuisse observatum. 2. Hieronymus in epist. ad Oceanum testatur, illorum episcoporum, qui successive duas uxores duxerunt, unam quidem ante baptismum, alteram vero post baptismum, tantum fuisse olim numerum, ut si recensere eos quis velit, Ariminensis synodi multitudo superetur, ad quam imperatoris jussu ex oriente et occidente episcopi quam plurimi convenerunt. Jam vero ex mente Tertulliani, Ambrosii, Innocentii et Augustini Bellarminus illos vere digamos esse censet, sic enim scribit lib. 1. de cleric. cap. 23. §. Tertia etc.: Illi qui alteram uxorem habuerant ante baptismum, a Tertulliano digami censentur, et c. 24. §. Contra etc.: Ambrosius, Innocentius et Augustinus contendunt, omnino habendum bigamum, qui duas uxores habuit, sive ante baptismum, sive post baptismum. Nam baptisma diluit peccata, non solvit con-

XIII. 214. jugia et renovat hominem quantum ad vetustatem vitiorum, non quantum ad ea, quae recte se habent. Atque haec sententia tandem praevaluit et ab universa ecclesia recepta est. 3. Bellarminus ipse concedit §. Proximo citato, propter hominum paucitatem fortasse dispensasse apostolos cum illis, qui ante baptismum uxorem unam vel plures habuerant,

modo non habuissent plures post baptismum. Atqui tales ex ipsius Bellarmini sententia fuerunt vere digami. Ergo non fuit perpetua ecclesiae consuetudo successive digamos arcere ab ordinatione. 4. Consuetudo ecclesiae non est norma judicandi de interpretatione Scripturae, sed contra potius Scriptura est norma judicandi de ecclesiae consuetudine, absit enim ut cum Bellarmino statuamus libr. 1. de sacramentis cap. 26. §. Ex quo etc., clariorem esse ecclesiae consuetudinem quam verbum Dei, et proinde ex consuetudine verbum Dei esse interpretandum, cui assertioni opponimus canones, qui habentur in jure can. dist. 8.

CAPUT VIII.

DE PUGNANTIBUS CUM MINISTERIO.

368. De duobus ministerii ecclesiastici adjunctis, salario scilicet et conjugio, diximus hactenus, ad quod caput adjunctorum et alia προσκελευμένα referri possent, utpote varia illa charismata, quae Deus in ministros ad ecclesiae salutem confert, mundi odia ac pericula, quibus in officio suo prae reliquis sunt expositi, requisitae virtutes in illis, qui ad ministerium eligendi sunt etc. sed quia de his superius, quantum quidem sufficit, actum fuit, ideo accedimus ad cap. 8. de pugnantis cum ministerio. In pugnantium censum non solum referendi sunt errores contra sinceram ac sanam doctrinam de ministerii causa efficiente, materiali, formali ac finali, effectis item ac adjunctis pugnantes, utpote quod Anabaptistae et Neophotiniani negant, vocationem aliquam peculiarem ad hoc munus requiri, quod Svenckfeldiani negant, externum verbi ministerium esse efficax conversionis et salutis organum, quod Donatistae negant, per malorum ministerium verbum praedicatum et sacramenta dispensata esse efficaciam, quod Pontificii negant, ecclesiasticas personas in conjugio vivere posse etc. de quibus et similibus erroribus in antithesi cujusque capituli dictum fuit suo loco, sed etiam vitia illa, quae tum in personis ecclesiasticis ministerio fungentibus, tum in auditoribus haerent ac ministerii dignitatem non mediocriter labefactant. In personis ecclesiasticis ipsis tria potissimum deprehenduntur vitiorum genera, quorum quaedam concernunt officium, quaedam doctrinam, quaedam vero mores ac vitam. 1. Ad primum pertinet abusus officii et potestatis clavium, qui potissimum in regno papali dominatur. Pontifex enim ministerium docendi convertit in imperium politicum ac clavibus abutitur ad stabilendam suam tyrannidem et carnificinam conscientiarum, itemque ad faciendum quaestum. Tales Petrus vocat κατακυριεύοντις τῶν κλήρων 1. epist. 5, v. 3. Paulus κυριεύοντις τῆς πίστewς auditorum 2. Cor. 2, v. 24. etc. Huc referenda est παποκείρα et

Pugnantis cum ministerio.

Vitia
1. pasto-
rum.

ἀλλοτριοεπισκοπή eorum, qui pedem unum in suggestu, alterum in curia habent, atque ea, quae mere politica sunt, tractare et decidere satagunt, quales Petrus vocat ἀλλοτριοεπισκόπους 1. epist. 4, v. 15. 2. Ad secundum pertinent corruptelae doctrinae, ad quas si accedat pertinacia, degenerant in haereses. Qui corruptelas illas et haereses spargunt, ab illis graviter nos praemonent Christus et apostoli vocantes illos *pseudoprophetas* Matth. 7, v. 15. *pseudochristos* Marc. 13, v. 22. *lupos rapaces* Matth. 7, v. 15. *fures et latrones* Joh. 10, v. 8. qui per *χηρσιολογίας* et *εὐλογίας* seducunt corda innocentium Rom. 16, v. 18. *καπηλεύοντας τὸν λόγον τοῦ θεοῦ* 2. Cor. 2, v. 17. *δολοῦντας τὸν λόγον τοῦ θεοῦ* 2. Cor. 4, v. 2. *Satanae diaconos* 2. Cor. 11, v. 14. *ἐτεροδιδασκαλοῦντας* 1. Tim. 6, v. 3. *quorum sermo velut gangraena serpit* 2. Tim. 2, v. 17. etc. 3. Ad tertium pertinent *vitia morum ac vitae*, utpote quod aliqui quaestus gratia ad hoc munus adspirant, suum in eo commodum quaerunt et tempore persecutionis ecclesiam deserunt, quos Christus vocat *μισθωτοὺς, mercenarios*, Joh. 10, v. 12. Paulus *εργάτας δολλοὺς* 2. Cor. 11, v. 13. qui non auditoris et ipsorum salutem, sed quae sunt eorum quaerunt 2. Cor. 12, v. 14. item quod vitae turpitudine ac gravioribus peccatis quidam sint cooperiti, quos apostolus vocat *κύνες* et *εργάτας κακούς* Phil. 3, v. 2. propter quos *nomen Dei blasphematur* et doctrina evangelii male audit Rom. 2, v. 24. Distinguendum tamen hoc loco inter ministros *morosos*, qui infirmitatibus humanis ac levioribus naevis sunt obnoxii, et inter *onerosos*, quorum crimina sunt publica, notoria et enormia, quomodo cum utrisque agendum, in cap. de remotione ministrorum expositum fuit.

2. Auditorum. 369. Auditorum vitia ministerii ecclesiastici dignitati repugnantia sunt duorum potissimum generum. 1. *Contemptus ministerii*, derogatio honoris debiti, salariorum vel nulla, vel parca erogatio, bonorum ecclesiasticorum in usus peregrinos conversio etc. Contra tales contemptores graviter pronuntiat Christus Luc. 10, v. 16: *Qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me*. Itemque Paulus 1. Thess. 4, v. 6: *Qui spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis*. Ac Christus Matth. 10, v. 10. Luc. 10, v. 7. ac Paulus 1. Cor. 9. multis ostendunt, ministris ecclesiae necessariam sustentationem et stipendia ab auditoribus deberi. 2. *Κατασαρραπλία*, qua quidam politico magistratui absolutum imperium in ecclesiae ministros vendicant, constitutionem ministerii ad regalia pertinere censent, pro libitu absque ecclesiae consensu ministros constituendi et iterum repudiandi, arbitrato proprio leges praescribendi potestatem ipsi tribuunt, disciplinae ecclesiasticae sese subijcere detrectant, Spiritui s. errores et flagitia taxanti capistrum injicere laborant. Tales erant homines antediluviani, de quibus Deus conqueritur, quod *noluerint Spiritus s. ministerium in redargutione peccatorum occupatum*

ulterius perferre, Gen. 6, v. 3. tales etiam erant Sodomitae, qui conciones Lothi legales pro affectatione cujusdam imperii habebant, Gen. 19, v. 9. itemque auditores Jeremiae, qui prophetae in faciem contradicere non erubescabant hisce omnino verbis: *Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te*, Jer. 44, v. 16. Sed tales contemptores gravissima tandem manet poena, ut praeter exempla hominum antediluvianorum et Sodomitarum docet notabilis textus 2. Par. 36, v. 15: *Mittebat Dominus Deus patrum ipsorum ad Israëlitas per manum nuntiorum suorum mane surgendo et mittendo, eo quod parceret populo suo*. v. 16. *At illi subsannabant nuntios Dei et irridebant sermones ejus illudebantque prophetis, donec adscenderet furor Domini in populum ejus et esset nulla curatio etc.*

370. De reliquis personarum ecclesiasticarum et auditorum vitiis ministerio adversantibus, ut in specie plura afferamus, non videtur operae pretium, illud solum quod de haeresibus ac haereticis diximus, uberiore explicatione videtur indigere. *αἱρεσις* et *αἱρετικός* dicuntur ab *αἱρεῖσθαι* eligere, praeferre, est enim haeresis privata aliqua opinio, quam quis prae dogmate Christiano et fide catholica sibi amplectendam eligit eamque pertinaciter defendit, unde Justinianus nov. 118. haereticos opponit iis, qui sunt *τῆς καθολικῆς πίστεως* et I. Manichaei C. de haereticis dicitur, quod *haereticus sit omnis non orthodoxus*. c. haeresis etc. caus. 24. quaest. 3. ex Hieronymo: *Haeresis Graece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi quisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem*. Hebraei haeticum vocant *רִפְּשֵׁי* mendacem, scurram, sicut 2. Petr. 3, v. 3. dicuntur *ἐμπαῖται*, et Psalm. 1, v. 1. *בְּצִלְזִי* *irrisores*. Appellatio Germanica *Reßer* deducta est vel a Catharis, quorum hypocrisin studiose imitantur; vel a *רִפְּשֵׁי* spina, quia Matth. 7, v. 16. Christus de illis dicit *nunquid colligunt de spinis vas?* doctrina ipsorum pungit et angit hominum animas; vel a *רִפְּשֵׁי* *laceravit, discerpit*, quia Scripturas discerpunt ac depravant, 2. Petr. 3, v. 16. Quinam vero proprie et specificè loquendo dicendi sint haeretici, accurata investigatione opus est; unde Augustinus in praefat. lib. de haeres. ad Quodvultd. *difficile esse scribit definire, quis sit haeticus*. 1. Pontifex et canonistae haeticum statuunt esse eum, qui *non in omnibus ac singulis papae decretis obtemperat*. Gloss. in c. Nulli etc. distinct. 19. in verbo prostratus: *Hic videtur quod omnis, qui non obedit statutis Romanae sedis, sit haeticus*, illud postea sic limitat: *Qui dicit, Romanam ecclesiam non esse caput, nec posse condere canones, ille est haeticus*. Lucius papa in c. ad abolendam extra de haereticis etc., sic loquitur: *Universos, qui de sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptismo seu peccatorum remissione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere praesumunt, quam sacrosancta Romana ecclesia praedicat et observat,*